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PROGRAMI LEGJISLATIV PËR VITIN 2020 
ZAKONODAVNI PROGRAM 2020  
 LEGISLATIVE PROGRAMME 2020 

 
Programi Legjislativ për Vitin 2020 është miratuar në mbledhjen e 5-të të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës, me Vendimin Nr.01/05, të datës: 15.06.2020, i plotësuar dhe 

ndryshuar me vendimin Nr.08/12, të datës: 09.07.2020, Vendimit Nr.01/20, të datës: 

05.08.2020, Vendimin Nr.09/24 dhe Nr. 10/24 të datës: 14.08.2020, Vendimin Nr.03/28 të 

datës: 28.08.2020, Vendimin Nr.05/29 dhe Nr.12/29 të datës: 09.09.2020, Vendimin 

Nr.04/34, të datës 07.10.2020, Vendimin Nr.04/38 i datës: 30.10.2020, Vendimin Nr.01/43 të 

datës 13.11.2020, Vendimin Nr.01/48 të datës 07.12.2020.  

-  Zakonodavni Program 2020 osvojen je na 5 sednice Vlade Republike Kosova, Odlukom   

 Br.01/05, datum 15.06.2020, izmijenjena i dopunjena Odlukom Br.01/20 od: 05.08.2020, 

       Odlukom Br.09/24 i Br.10/24 od: 14.08.2020, Odlukom Br.03/28 od: 28.08.2020,   

       Odlukom Br.05/29 i Nr.12/29 od: 09.09.2020, Odlukom Br.04/34od: 07.10.2020, Odlukom  

       Br.04/38 od: 30.10.2020, Odlukom Br. 01/43 od:13.11.2020, i Odlukom Br.01/48 od: 

       07.12.2020.  

-  Legislative Program 2020, was approved on the 5th meeting of the Government of the  

       Republic of Kosovo with the Decision No.01/05, dated 15.06.2020 amended by Decision 

       No.08/12, dated: 09.07.2020, Decision No.01/20 of 05.08.2020, Decision No.09/24 and  

       No.10/24 dated: 14.08.2020, Decision No.03/28 dated: 28.08.2020, Decision No.05/29 and  

       No.12/29 dated: 09.09.2020 Decision No.04/34 dated 07.10.2020, Decicion No.04/38  

       dated: 30.10.2020, Decision Nr.01/43  dated:13.11.2020 and Decision Nr.01/48 dated: 

        07.12.2020. 

 

  Nr. 
  Br. 

No. 

 
EMRI I PROJEKTLIGJIT 

NAZIV NACRT ZAKONA – NAME OF THE DRAFT LAW 
 

  AFATI 
    ROK 
TIMELINE 

I. ZYRA E KRYEMINISTRIT (ZKM) 
URED  PREMIJERA (UP) 

 OFFICE OF THE PRIME MINISTER (OPM) 

1.   1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-178 

për Klasifikimin e Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona  

27. 11. 2020 



Br. 03/L-17 Klasifikaciji Informacija i Verifikaciji Bezbednosti; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-

178 on Classification of Information and Security Clearances. 

2.        2.    Projektligji për Qeverinë e Republikës së Kosovës; 

- Nacrt Zakona o Vladi Republike Kosova; 

- Draft Law on the Government of the Republic of Kosovo. 

27. 11. 2020 

3.        3.     Projektligji për Aktet Juridike; 

-   Nacrt Zakona o Pravnim Aktima; 

-   Draft Law on Legal Acts. 

20. 11. 2020 

4.  4. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 

     02/L-31 për Lirinë Fetare në Kosovë;            

- Nacrt Zakona o izimeni i dopuni Zakona Br.02/L-31 o 

Verskim  Slobodama na Kosovu; 

- Draft Law on amendment and supplementation of Law No.02/L - 

31 on Freedom of Religion in Kosovo. 

20. 11. 2020 
PKZMSA 

5.       5.   Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.05/  

L- 010 për Agjencinë Kosovare për Krahasim dhe    

Verifikim të Pronës; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.05/L-010 o  

Kosovskoj Agenciji za Upoređivanje i Verifikaciju  

Imovine; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No.   

05/L-010 on the Kosovo Property Comparison and  

Verification Agency. 

20. 11. 2020 
PKZMSA 

6.       6.   Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.03/ 

L-174  për Financimin e Subjekteve Politike, të ndryshuar  

dhe plotësuar me Ligjin Nr.04/L-058 dhe Ligjin Nr.04/L-212 dhe 

Ligjin Nr. 03/L-073 për Zgjedhje të Përgjithshme; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.03/L– 

174 o Finansiranju Političkih Subjekata, izmenjen i   dopunjen 

Zakonom Br. 04/L-058, Zakonom br.04/L-122 i Zakona Br.03/L-

073 o Opštim Izborima u Republici  Kosovo, izmenjen i 

dopunjen Zakonom Br.03/L-256; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L–

174 on the Financing of Political Entities, amended and 

supplemented by the Law No.04/L-058, Law No. 04/L-212 and 

the Law No.03/L-073 on General Elections in the Republic of 

Kosovo. 

16. 11. 2020 
PKZMSA 
ARE 
 
 

7.       7.   Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Financiare për 

IPA 2019, pjesa e dytë Objektivi 1, ndërmjet Republikës së 

Kosovës dhe Bashkimit Evropian; 

- Nacrt Zakona o Ratifikaciji Sporazuma o Finansiranju za 

IPA 2019, drugi deo između Republike Kosovo i Evropske 

Unije; 

- Draft Law on Ratification of the Financial Agreement for 

IPA 2019, second part between the Republic of Kosovo 

and the  European Union. 

30. 09. 2020 

8.       8.   Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Financiare për 30.10.2020 



IPA 2020, pjesa e dytë ndërmjet Republikës së Kosovës 

dhe Bashkimit Evropian; 

- Nacrt Zakona o Ratifikaciji Sporazuma o Finansiranju za 

IPA 2020, drugi deo između Republike Kosovo i Evropske 

Unije; 

- Draft Law on Ratification of the Financial Agreement for 

IPA 2019, second part between the Republic of Kosovo 

and the  European Union. 

 

I. MINISTRIA E FINANCAVE (MF) 
MINISTARSTVO FINANSIJA (MF) 

MINISTRY OF FINANCE (MF) 
9.      1. - Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

           2021;  
         - Nacrt Zakon o Budžetu Republike Kosovo za 2021 godine; 
         - Draft Law on the Budget of the Republic of Kosovo for year 
           2021. 

30. 10. 2020 

10.      2. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për Financimin e 
         Projektit për Kadastër të Patundshmërisë dhe  
         Infrastrukturë Gjeohapësinore ndërmjet Republikës së  
         Kosovës dhe Asociacionit  Ndërkombëtar për Zhvillim; 
       - Nacrt Zakona za Ratifikaciju Sporazuma o Finansiranju  
         Projekta za Katastar Nepokretnosti i Geroprostorne    
         Infrastrukture Između Republike Kosova i Međunarodnog  
         Udruženja za Razvoj; 
       - Draft Law on Ratification of Agrement on Funding the  
         Project on Real Estate Cadaster and Geospatial  
         Infrastructure Between Republic of Kosovo and  
         International Development Association. 

23. 04. 2020 
 
 

11.       3. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për Hua  
          ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës për  
          Rindërtim dhe Zhvillim për Projektin e Zhvillimit të  
          Ujërave të Zeza në Gjilan; 
       - Nacrt Zakona o potvrđivanju sporazuma o zajmu između 
         Republike Kosovo i Banke za obnovu i razvoj za projekat  
         razvoja otpadnih voda u Gnjilanu; 
       - Draft Law on Ratification of the Loan Agreement between  
         the Republic of Kosovo and the Bank for Reconstruction  
         and Development for the Wastewater Development Project  
         in Gjilan. 

23. 04. 2020 
 
 

12.       4. Projekligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-  
          021 për Akcizën në Produktet e Duhanit; 
      - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama i Zakon Br. 04/L-021  
         o Akcizi na Duvanske Proizvode; 
      - Draft Law on amending and supplementing the Law No. 
         04/L-  021 on Excise on Tobacco Products.  

15. 12. 2020 
Treguesi 5.3 
i SBS 



13.       5. Projektligji për Kambialin dhe Premtim Pagesën; 
       - Nacrt Zakona o Kamibalu i isplata obec  anja; 
       - Draft Law on Kambial and Promise Payment. 

20. 11. 2020 

14.       6. Projektligj për Ratifikimin e Marrëveshjes Ndërmjet të 
          Bashkimit Evropian dhe  Republikës së Kosovës mbi 
          Pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e Bashkimit    
         “FISCALIS 2020”; 
        - Nacrt Zakona o Ratifikaciji Ugovora Evropske Unije i   
          Republike Kosova o Pče c u Republike Kosovo u  
          Programu Unije “FISCALIS 2020”; 
        - Draft  Law on Ratification of the Agreement Between the 
          European Union and the Republic of Kosovo on the 
          Particiaption of the Republic of Kosovo in the Union’s 
          Program “Fiscalis 2020”. 

23. 04. 2020 
 

15.       7. Projektligj për Ratifikimin e Marrëveshjes Ndërmjet 
          Bashkimit Evropian dhe  Republikës së Kosovës mbi  
          Pjesëmarrjen e Kosovës në Programin e Bashkimit 
         “DOGANA 2020”; 
       - Nacrt Zakona O Ratifikaciji Ugovora Evropske Unije I 
         Republike Kosova O Uče c u Republike Kosovo u 
         Programu Unije “Carina” 2020; 
       - Draft  Law on Ratification of the Agreement between the 
         European Union and the Republic of Kosovo on the 
         particiaption of the Republic of Kosovo in the Union’s 
         Program “Customs” 2020. 

23. 04. 2020 
 

16.      8. Projektligj për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim  
           Ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Asociacionit 
           Ndërkombëtar për Zhvillim për projektin e fuqizimit të 
           sektorit financiar; 
         - Nacrt Zakona o ratifikaciji sporazuma o finansiranju  
           Između Republike Kosovo i međunarodne zajednice za 
           razvoj o projektu za  jačanje Finansijskog sektora; 
         - Draft Law on Ratification of Finance Agreement between 
           Republic of Kosovo and International Development 
           Association on the Financial sector strengthening Project. 

23. 04. 2020 
 

17.        9. Projektligji për Partneritetin Publiko – Privat; 
           - Nacrt Zakona o javno-privatnom partnerstvu; 
           - Draft Law on Public-Private Partnerships. 

30. 11. 2020 
PKZMSA 

      18.       10. Projektligji për Financat e Pushtetit Lokal; 
          - Nacrt Zakona o Finansiranje Lokalne Samouprave; 
          - Draft Law on Local Government Finance.  

30.11.2020 
 

      19.        11. Projektligji për Lotarinë e Kosovës; 
           - Nacrt Zakona o Lutriji Kosova; 
           - Draft Law on Lottery of Kosovo.  

30.11.2020 

      20.         12. Projektligji për Borxhin Publik; 30.11.2020 



            - Nacrt Zakona o Javnom Dugu; 
            - Draft Law on Public Debit.  

      21.         13. Projektligji për rishikim të buxhetit të vitit 2020; 
            - Nacrt zakona o reviziji budžeta za godinu 2020; 

    - Draft Law on revision of the 2020 budget;  

30.06.2020 
 

22.           14. Projektligji për rimëkëmbjen ekonomike pas pandemisë 
               Covid-19; 
             - Nacrt zakona o ekonomskom oporavku nakon pandemije 
               Covid-19; 
             - Draft law on economic recovery after the Covid-19 
               pandemic. 

31.08.2020 

23.         15. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim  
             Ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Komisionit  
             Evropian për Asistencën Makro-Financiare për  
              Kosovën; 

      - Nacrt zakona o Ratifikaciji Sporazuma o finansiranju 
između Republike Kosovo i Evropske komisije za  makro-
finansijsku pomoc  za Kosovo; 

      - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement 
between the Republic of Kosovo and the European 
Commission for Macro Financial Assistance for Kosovo. 

31.07.2020 

24.           16. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
               ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Asociacionit  
               Ndërkombëtar për Zhvillim për Projektin Emergjent  
               Covid-19 për Kosovën; 
            - Nacrt zakona o Fatifikaciji Sporazuma o finansiranju 
               Između Republike Kosovo i međunarodne zajednice za 
               razvoj za hitni  projekat Covid-19 za Kosovo; 

          - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement 
             between the Republic of Kosovo and the International 
             Development Association for the Covid-19 Emergency 
             Project for Kosovo. 

 
 
31. 07. 2020 

25.           17. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
               ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Zhvillimore  
               të Këshillit të  Evropës për Reagimin Emergjent ndaj 
               Covid-19 në Kosovë; 
             - Nacrt zakona o Ratifikaciji Sporazuma o finansiranju 
               Između Republike Kosovo i Razvojne Banke Saveta 
               Evrope za hitno  reagovanje na Covid-19 na Kosovu; 
             - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement 
               between the Republic of Kosovo and the Development 
               Bank of the Council of Europe for the Emergency 
               Response to Covid-19 in Kosovo.  

 
 
31. 07. 2020 

26.        18. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
            ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Agjencisë Gjermane 

 
 



            për Bashkëpunim Ndërkombëtar për Parkun Inovativ 
            Trajnues në Prizren; 

     - Nacrt zakona o Ratifikaciji Sporazuma o finansiranju 
       Između Republike Kosovo i Nemačke agencije za 
       međunarodnu saradnju za Innovativni park za obuku u 
       Prizrenu; 
    - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement 
       between the Republic of Kosovo and the German Agency 
       for Internationa Cooperation for the Innovative Training 
      Park in Prizren. 

31. 07. 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.           19. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
               ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane 
               për Investime për Ri-kapitalizimin e Fondit Kosovar për 

             Garantimin e Kredive; 
             - Nacrt zakona o Ratifikaciji Sporazuma o finansiranju 
               Između Republike Kosovo i Evropske Investicione Banke 
               Za Dokapitalizaciju Kosovskog Fonda za Garantovanje 
               Kredita; 
            - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement 
               between the Republic of Kosovo and the European  
               Investment Bank for Re-Capitalization of the Kosovo 
              Credit Guarantee Fund. 

 
 
30. 11. 2020 

28.         20.  Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për financim 
              ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane 
              për Rindërtim dhe Zhvillim për Kredinë e Likuiditetit 
              Emergjent të Infrastrukturës Jetësore; 
           - Nacrt zakona o ratifikaciji sporazuma o finansiranju 
              i zmeđu Republike Kosovo i Evropske banke za obnovu i  
              razvoj za hitno kreditiranje životne infrastrukture za 
              likvidnost; 

         - Draft Law on Ratification of the Financing Agreement  
            between the Republic of Kosovo and the European Bank  
            for Reconstruction and Development for the Vital  
            Infrastructure Emergency Liquidity Loan. 

 
 
30. 09. 2020 

29.       21. - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet 
             Republikës së Kosovës dhe Asociacionit Ndërkombëtar 
             për Zhvillim, lidhur me Financimin e Programit – Nxitja 
             dhe Levimi i Mundësive për Sigurinë e Ujit ; 

        -  Nacrt Zakon o Ratifikaciji  Sporazuma Između 
           Republike Kosova i Međunarodne Asocijacije za Razvoj  
           u Vezi Finansiranja Programa - Olak avanje i 
          Omogućavanje Mogućnosti za Osiguranje Vode; 
         - Draft law on Ratification of Agreement between the 
           Republic of Kosovo and International Development 
           Association on Financing of Fostering and Leveraging 

 
 
31.08.2020 



           Opportunities for Water Security Program. 

30.        22. - Projektligji për Ratifikimin e Kontratës Financiare   
               Ndërmjet Kosovës dhe Bankës Evropiane për Investime    
               për Projektin e Impiantit të Ujërave të Zeza; 
             - Nacrt zakona o potvrđivanju finansijskog ugovora 
               Između Kosova i Evropske investicione banke 
               za projekat postrojenja za otpadne vode; 
            - Draft Law on Ratification of the Financial Contract 
              Between Kosovo and the European Investment Bank 
              for the Wastewater Plant Project. 

 
 
15.09.2020 

31.      23. - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes së Kredisë për 
            Likuiditet të Urgjencës së Infrastrukturës Vitale 
            Ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane 
            për Rindërtim dhe Zhvillim; 

    - Nacrt Zakona o Ratifikaciji Sporazuma o Kreditu za 
      Likvidnosti Hitnih Slučajeva Vitalne Infrastrukture Između 
      Republike Kosovo i Evropske Banke za Obnovu i Razvoj; 

- Draft Law on Ratification of the Vital Infrastructure 

Emergency Liquidity Loan Agreement, Between the 

Republic of Kosovo and European Bank for Reconstruction 

and Development. 

 
14.09.2020 

32.      24. - Projektligj për Ratifikimin e Marrëveshjes Ndërmjet 
            Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë 
            Hungareze lidhur me amendamentin nr. 1 të Marrëveshjes 
            lidhur me Programin Kornizë për Bashkëpunim Financiar; 
       -   Nacrt Zakona za ratifikaciju sporazuma rafitkovanog  
            sporazuma izmedju Vlade Kosova i Vlade Madjarske u 
            vezi amandmana nr 1 Okvirnog Programa za Financijsku 
            Saradnju; 
       -   Draft Law for Agreement Ratification on Ratification of the 
            Agreement between the Government of Kosovo and the 
            Government of Hungary related to amendment nr.1 of the 
            Agreement about the Framework Programme for Financial 
            Cooperation. 

 
 
 
 
 30 .11.2020 

33.     25. – Projektligji për Ratifikimin e Amendamentit të 
            Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së Republikës së Kosovës 
            dhe Bankës Evropiane për Investime për Projektin e 
            Rehabilitimit të Linjës Hekurudhore 10; 

- Nacrt zakona o Ratifikaciji Izmene i Dopune Finansijskog 
Sporazuma Između Vlade Republike Kosovo i Evropske 
Investicione Banke za Projekat Obnove železničke Linije10; 

- Draft Law on Ratification of the Amendment of the 
Financial Agreement between the Government of the 
Republic of Kosovo and the European Investment Bank for 

 
  
 
15.12.2020 



the Railway Rehabilitation Project 10. 
II. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL (MBPZHR) 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA (MPŠRR) 
 MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT (MAFRD) 

34.         1. Projektligji për Bujqësi dhe Zhvillim Rural;  
        - Nacrt Zakona o Poljoprivredi i Ruralni Razvoj;  
        - Draft Law on Agriculture and Rural Development.   

30. 09. 2020   
PKZMSA 

35.         2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
           03/L-016 për Ushqimin;  
         - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.03/L-  
           016  o  Hrani;  
        - Draft Law on amending and supplementing the Law No.  
           03/L-016 on Food. 

15.12.2020 
PKZMSA 

36.         3. Projektligji për Pijet e Forta Alkoolike;  
        - Nacrt Zakona o Jakih Alkolholni Pića;  
        - Draft Law on Spirit Alcoholic Drinks.  

15.12.2020 
PKZMSA 

37.         4. Projektligji për Pyje; 
        - Nacrt Zakona o Šumama; 
        - Draft Law on Forests.  

30. 11. 2020 
Treguesi 5.3 
i SBS   

38.         5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
          04/L-074 për Shërbime Këshilluese për Bujqësi dhe     
          Zhvillim  Rural; 
        - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L-074 o   
          Savetodavnim Službama za Poljoprivredu i Ruralni  
          Razvoj; 
        - Draft Law on amending and supplementing the Law No.  
          04/L-074 on Agriculture and Rural Development  
          Advisory Services. 

15.12.2020 
Treguesi 5.3 
i SBS 

39.          6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
            03/L-042 i Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve; 
         - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.03/L-042 o    
            Proizvodima za Za titu Bilja; 
         - Draft Law on amending and s upplementing the Law No.  
            03/L-042 on Plant Protection Products.  

15.12. 2020 
Treguesi 5.3 
i SBS 
 

40.          7. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
            04/L–041 për Prodhimin, Grumbullimin, Përpunimin  
            dhe Tregtimin e Duhanit; 
         -  Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L–041 o  
            Proizvodnju, Otkup, Obradu i Stavljanje u Promet  
            Duvana; 
          - Draft Law on amending and supplementingthe Law No.  
            04/L-041 on Production, Collection, Processing and  
            Trading of Tobacco. 
 

15.12.2020 
Treguesi 5.3 
i SBS  

III. MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT (MKRS) 



MINISTARTSVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA (MKOS) 
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT (MCYS) 

41.          1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
            Filharmoninë, Operën dhe Baletin;  
         - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona o Filharmoniji, 
            opera i Baletu; 
         - Draft Law on amending and supplementing the Law on 
            Philharmonic, Opera and Balet.  

02. 11. 2020 

42.         2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
           02/L-88  për Trashëgiminë Kulturore; 

     - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br. 02/L-88 o 
        Kulturne Ba tine;  
     - Draft Law on amending and supplementing the Law No. 
        02/L-88 on Cultural Heritage.  

30. 10. 2020 

 

43.         3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
           03/L-145  për fuqizimin dhe pjesëmarrjen e rinisë; 

     - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.03/L-145 o  
       Omladinskom Organizovanju; 

      - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 
         03/L-145 on Empowerment and Participation of Youth.      

30. 11. 2020 

44.        4. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 
          2004/22 për Kinematografinë, i ndryshuar dhe plotësuar 
          me Ligjin Nr.06/L-119;  

    - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.2004/22 
      o  Kinematografiji, izmijenjen i dopunjen Zakonom Br. 
      06/L–119; 
    - Draft Law on amending and supplementing Law No.  
      2004/22 on Cinematography, amended and supplemented 
      by Law No.06/L-119.  

16. 11. 2020 

45.        5. Projektligji për plotësimin dhe ndyshimin e Ligjit Nr.04/L  
          – 088 për Arkivat Shtetërore; 

    - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.04/L- 
       088 o  Državnim Arhivima; 
    - Draft Law on amending and supplementing Law No.04/L 
       -088 on State Archives.  
 

02. 11. 2020 

VI. MINISTRIA E MBROJTJES (MM) 
MINISTARSTVO ODBRANE (MO) 

MINISTRY OF DEFENSE (MD) 

46.         1. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 
          04/L-089  për Deminim Humanitar; 
       - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama zakona Br.04/L– 
         089 za  Humanitarno Razminiranje; 
       - Draft Law for amending and supplementing the Law No. 
         04/L–089 on Humanitarian Demining.   

31. 07. 2020 

 

 



 

V. MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS (MI) 
MINISTARSTVO INFRASTRUKTURE (MI) 

MINISTRY OF INFRASTRUCTURE (MI)  
47.          1. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.  

            04/L-179 për Transportin Rrugor; 

          - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L-179 o  

            Drumskom Saobrac  aj; 

          - Draft Law on Amending and Amending the Law No.  

            04/L–179 on Road Transport.   

 
 
30. 10. 2020 

48.          2. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.  

           2003/11  për Rrugët; 

         - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.2003/11 na 

            putevima; 

         - Draft Law on Amending and Suplementing the Law No.  

           2003/11 on the roads.   

 
30. 11 .2020 

49.         3. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.  

           05/L-132 për Automjete; 

         - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.05/L-132 o      

           Vozilima; 

         - Draft Law on Amending and Amending the Law No.  

            05/L-132 on Vehicles. 

  

30. 11. 2020 

 
VI. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME (MPB) 
MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA (MUP) 

MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS (MIA) 
50.       1. Projektligji për Pensionet e Zyrtarëve Policor të Policisë së   

         Kosovës dhe Punonjësit e Inspektoratit Policor të Kosovës 
          me Autorizime Policore; 
       - Nacrt Zakona o Penzijama Policijskih Službenika Kosovske       

    Policije i Radnika Policijskog Inspektorata Kosova sa 
    Policijskim   Ovlasćenjima; 

       - Draft Law on Pension for Police Officers of Kosovo Police 
         and the Employees of Kosovo Police Inspectorate with 
         Police Powers. 

 
31.11. 2020 

51.         2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
           05/L-015 për Leternjoftim; 

 - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br. 05/L-015 o 
    LičnoKarti; 
 - Draft Law on amending and supplementing the Law 
    No.05/L 015 on Identity Cards.  

 
16.11. 2020 
  

52.       3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L 
          –004 për Shërbimet Private të Sigurisë;  

30. 11. 2020 



        - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama zakon Br. 04/L–004 
          o Privatnim Uslugama Sigurnosti;  
        - Draft Law on amending and supplementation of Law No. 
         04/L–004 on Private Security Services.  

53.         4.  Projektligji për Tubimet Publike; 
  - Nacrt Zakona o Javnim Okupljanjima; 

         - Draft Law on Public Gatherings. 

23.12. 2020   
PKZMSA 

54.         5.  Projektligji për Sigurinë Kibernetike; 
  - Nacrt Zakona za Sajber Bezbednost; 
  - Draft Law on Cyber Security.  

30.11. 2020 
PKZMSA 

55.         6. Projektligji për Rendin dhe Qetësinë Publike; 
  - Nacrt Zakona o Javnom Redu i Miru; 

        - Draft Law on Public Order and Peace.  

23.12. 2020 

56.         7. Projektligji për Valën e Parë të Racionalizimit dhe 
           Vendosjes së Vijave të Qarta të Llogaridhënjes për 
           Agjencitë të cilat Funksionojnë në Kuvendin e Kosovës; 
         - Nacrt Zakona za Prvi Talas Racionalizacije i Uspostavlanja 
           Linja Odgovornosti za Agencije  Koje Funksionisu u 
           Skupstini Kosova; 
         - Draft Law on the First Wave of Rationalization and  
           Estiblishment of Clear Accountability Lines for Agencies 
           under the Assembly of Kosovo.  

30. 09. 2020 
PKZMSA 
 

57.         8.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit   
            Nr.06/L-114 për Zyrtarët Publik; 
        -  Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakon Br.06/L-114  
           o Javnim Službenicima; 
         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law   
            No.06/L-114 on Public Officials. 

15.12.2020 

58.       9.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.06/L  
          111 për Pagat në Sektorin Publik; 
        - Nacrt zakona o izmenama i Zakon Br.06/L-111 u  Platama u 
          Javnom Sektoru; 
       - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.   
          06/L-111 on Wages in the Public Sector. 
         

15.12.2020 

VII. MINISTRIA E SHËNDETËSISË (MSH) 
MINISTARSTVO ZDRAVSTVA (MZ) 

MINISTRY OF HEALTH (MoH) 

59.          1. Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.  
            04/L-125  për Shëndetësi; 
         - Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 04/L  
           –125 o Zdravstvu; 
         - Draft Law on amending and supplementing the Law No.  
           02/L-125 on Health.  

30. 09. 2020 

PKZMSA 

 



60.          2. Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.  
            04/L-249  për Sigurime Shëndetësor; 
         - Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L- 
           249 o  Siguranje Zdravstvenom; 
         - Draft Law on amending and supplementing the Law No.      
            04/L-1249 on Health Insurance.  

30. 10. 2020 

PKZMSA 

61.         3. Projektligji për Shëndetin Riprodhues dhe Fertilizimin e  
           Asistuar Mjekësor; 
         - Nacrt Zakona o Reproduktivnom Zdravlju i Medicinski   
           asistiranoj oplodnji; 
         - Draft Law on Reproductive Health and Assisted Medical  
           Fertilization.  

20. 10. 2020 

62.        4.   Projektligji për parandalimin dhe kontrollin e  sëmundjeve  
            ngjitëse; 

- Narct Zakon o sprečavanju i kontrolisanju zaraznih    
bolesti; 

- Draft Law on prevention and control of infectious diseases. 

30.11.2020 

63.  5. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.02/L- 
78 për Shëndetësi Publike; 

         -  Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama zakon Zakon      
 Br.02/L-78 o  Javnom Zdravstvu; 

   -  Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
      02/L-78 on  Public Health. 

10.12.2020 

64.  6. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.05/L-
024 për Shërbimin Mjekësor Emergjent; 

  -   Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama zakon Zakon Br. 
             05/L-024 o hitnoj medicinskoj službi; 

  -   Draft Law on Amending and Supplementing the Law  
             No.05/L-024 on Emergency Medical Service. 

10.12.2020 

65.  7. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit  
Nr.04/L-192 për Transplantimin e Indeve dhe Qelizave; 

        -  Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakon 
Br.04/L-192 o transplantaciji tkiva i c  elija; 

        -   Draft Law on Amending and Supplementing the Law  
            No.04 /L-192 on Tissue and Cell Transplantation. 

10.12.2020 

66.  8. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L 
-190 për Produkte dhe Pajisje Medicinale; 

    - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama  Zakon Br.04/L- 
190 o Medicinskim Proizvodima i Opremi; 

         -  Draft Law on Amending and Supplementing the Law  
       No.04/L-190 on Medicinal Products and Medical Devices. 

10.12.2020 

67.  9. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-
156 për Kontrollin e Duhanit; 

    - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakon Br.04/l-156  

10.12.2020 



      o Kontroli Duvana; 
         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 
            04/L-156 on Tobacco Control. 

68.  10. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.06/L-
042 për Gjak dhe Përbërës të Gjakut; 

    - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakon Br. 06/L- 
      042 o Krvi i Krvnim Sastojcima; 

         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
             06/L-042 for Blood and Blood Components. 

10.12.2020 

69. 11. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-
110 për Ndërprerjen e Shtatzënësisë; 

   - Nacrt zakona o Izmenama I Dopunama Zakon Br.  03/L –  
     110 o Prekidu Trudnoće;       

         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
              03/L-110 for Termination of Pregnancy. 

10.12.2020 

70. 12. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.05/L -
023 për Mbrojtjen e të Ushqyerit me Qumësht Gjiri; 

   - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakon Br.  05/L- 
     023 o Dojenju; 

         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
              05/L -023 on the Protection of Breastfeeding. 

10.12.2020 

71. 13. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit 2003/22 
për Inspektoratin Sanitar të Kosovës; 

    - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakon Br.2003/220 
      Sanitarnom Inspektorijatu Kosova; 

         - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
             2003/22  on the Sanitary Inspectorate of Kosovo. 

10.12.2020 

72. 14. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit 
Nr.2004/38 për të Drejtat dhe Përgjegjësitë e Qyetarëve në 
Kujdesin Shëndetësor; 

   - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama zakon Zakon Br.   
            2004/38 o Pravima i Odgovornostima Građana u  

Zdravstvenoj za titi; 
   - Draft Law on Amending and Supplementing the Law  
     No.2004/38 on the Rights and Responsibilities of Citizens in 
     Health Care. 

10.12.2020 

73. 15. Projektligji për Ndyshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.02/L-
38 për Inspektoratin Shëndetësor; 

         - Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama zakon Zakon Br.  02  
/L-38 za Zdravstvenu Inspektoratiju; 

   - Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.  
       02 / L-38 for the Health Inspectorate. 

         

10.12.2020 

                                     VIII. MINISTRIA E DREJTËSISË (MD) 
                                                   MINISTARSTVO PRAVDE (MoJ)  

                                               MINISTRY OF JUSTICE (MP) 



    74.           1. Projekt Kodi i Procedurës Penale; 
   - Nacrt Zakonik o Krivičnom Postupku; 

          - Draft Criminal Procedure Code. 

31. 08. 2020 
PKZMSA 
ARE 

    75.          2. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.04 
            –L/40  për Provimin e Jurisprudencës; 

  - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakon Br.04/L – 
     141 o Pravosudnom Ispitu;  
  - Draft Law on amending and supplementing the Law no. 
     04/L-141 on Bar Examination. 

30. 09. 2020 

    76.          3. Projektligji për Pronën Publike; 
   - Nacrt Zakona o Javnoj Svojini; 
   - Draft Law on Public Property. 

30. 09. 2020 

    77.          4. Projektligji për Tokën Ndërtimore; 
  - Nacrt Zakona o Gradevinskom Zemlji tu; 
  - Draft Law on Construction Land. 

30. 09. 2020 

    78.          5. Projektligji për Agjencinë Kundër Korrupsionit; 
   - Nacrt Zakona za Agencije Protiv Korupcije; 
   - Draft Law on Anti-Corruption Agency. 

30. 06. 2020 
PKZMSA 

    79.          6. Projektligji për Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e 
            Pasurisë së Zyrtarëve të Lartë Publik; 

   - Nacrt Zakona o Deklaraciji, Poreklu i Kontroli Imovine 
     Visokih Javnih Službenika; 
   - Draft Law on the Declaration, Origin and Control of 
      Property of Senior Public Officials. 

30. 06. 2020 
PKZMSA 

    80.         7. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
           04/L-157 për Avokaturën Shtetërore; 
          - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L-157 o 
            Državno Advokaturi; 
          - Draft Law on Amending and Supplementing the Law no.  
            04/L-157 on the State Advocacy Office. 

 
 
30. 06. 2020 

    81.         8. Projektligji për të Drejtat Pronësore të Shtetasve të Huaj; 
         - Nacrt Zakona o Svojinskim Pravima Stranih Državljana; 

   - Draft Law for Ownership Rights of Foreign Citizens. 

30. 06. 2020 
PKZMSA 

    82.         9. Projektligji për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar për 
           Çështje  Penale; 

   - Nacrt Zakona o Međunarodnoj Pravnoj Saradnji Krivična 
     Pitanja; 
   - Draft Law on International Legal Cooperation on Criminal 
     Matters. 

 
 
30. 09. 2020 
PKZMSA 

    83.         10. Projekligji për Bashkëpunimin Juridik Ndërkombëtar në 
             Çështjet  Civile;  

    - Nacrt Zakona o Međunarodnoj Pravnoj Saradnji u 
       Građanskim Stvarima; 
     - Draft Law on International Legal Cooperation in Civil  
       Matters. 

30. 09. 2020 
PKZMSA 



    84.         11. Projektligji për Procedurën Kontestimore; 
     - Nacrt Zakona o Parničnom Postupku; 
     - Draft Law on Contested Procedure. 

30. 11. 2020 

    85.         12. Projekt Kodi Civil; 
     - Nacrt Građanskog Zakona; 
     - Draft Civil Code. 

30. 06. 2020 
PKZMSA 

    86.         13. Projektligji për të Drejtën Ndërkombëtare Private; 
     - Nacrt Zakona o Međunarodnom Privatnom Pravu; 
     - Draft Law on Private International Law.                                           

 
30. 07. 2020 

    87.         14. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.  
              04/L-149 për Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, të  
              Ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr.05/L-129; 
           - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L-149 o    
              Izvr enju Krivičnih Sankcija, izmenjen i dopunjen 
              Zakonom Br.05/L-129; 
           - Draft Law on amending and supplementing the Law No. 
              04/L-149 on Execution of Penal Sanctions, as amended 
              and supplemented by Law No.05/L-129. 

 
30. 09. 2020 
PKZMSA 

   88.         15. Projektligji për Shërbimin Korrektues;  
            - Nacrt zakona o popravnoj i probacionoj službi; 
            - Draft Law on Correctional Service and Probation Service. 

30. 11. 2020 

   89.         16. Projektligji për Shërbimin Sprovues; 
            - Nacrt zakona o probacionoj službi; 
            - Draft Law on Probation Service. 

30.11.2020 

   90.        17. Projektligji për Kontestet Administrative; 
     - Nacrt Zakona za Upravne Sporove;  
     - Draft Law for Administrative Disputes. 

30. 11. 2020 

   91.         18. Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 
             04/L-023  për Personat e Zhdukur; 
           - Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona Br.04/L-023 o   
             Nestalnim Osobama; 
           - Draft Law amending and supplementing the the Law No. 
             04/L-023 on Missing Persons. 

 
 
30. 11. 2020 

   92. 
 

        19. Proejktligji për Gjykatën Komerciale; 
      - Nacrt-zakona o Privrednom Sudu; 

            - Draft Law on Commercial Court. 

30. 09. 2020 

   93.          20. Proejktligji për Sistemin Qendror të Evidences Penale; 
      - Nacrt-zakoa o centralnom sistemu kaznene evidencije; 
      - Draft Law on Centralized Criminal Record System. 

30. 11. 2020 

   94.         21. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet  
              Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së  
              Republikës së Italisë për Transferimin e Personave të  
              Dënuar; 
           -  Nacrt - Zakon o  Ratifikaciji Ugovora Između Vlade 
              Republike Kosova i Vlade Republike Italije o Transferu  

14.09.2020 



             Osuđenih Lica. 
           - Draft Law on Ratification of the Agreement Between the  

        Government of the Republic of Kosovo and the  
        Government of the Republic of Italy on the Transfer of  
        Sentenced Persons; 

   95.        22. Projektligji për Kompensimin e Viktimave të Krimit; 
            - Nacrt-zakon o Nakdnai Zrtava Zlocina; 
            - Draft Law on Crime Victim Compensation. 
 

15.12.2020 

IX. MINISTRIA E EKONOMISË DHE AMBIENTIT (MEA) 
MINISTARTSVO EKONOMIJE I ŽIVOTNE SREDINE (MEŽS)  

 MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIROMENT (MEE) 

   96.        1.  Projektligji për Identifikimin Elektronik dhe Shërbimet e 
            Besuara në Lidhje me Transaksionet Elektronike; 
          - Nacrt Zakona za Elektronska Identifikacija i Usluge od 
            Poverenje u  Elektronskim Transakcijama;  
          - Draft Law on Electronic Identification  and Trusted 
            Services in Electronic Transactions.  

30. 09. 2020 

    97.         2. Projektligji për Masat për Uljen e Kostos së Shtrirjes së 
           Rrjeteve të Komunikimeve Elektronike të Shpejtësisë së 
           Lartë;  
         - Nacrt Zakona za Smanjenje Tro kova Pro irenja 
           Elektronskih Komunikacionih Mreža za Velike Brzine;  
         - Draft Law on Measures to Reduce the Cost of Deploying 
           High-Speed Electronic Communications Networks.  

30. 09. 2020 
 

     98.        3. Projektligjit për Ndërmarrje Publike; 
         - Nacrt Zakona o Javnim Preduzećima;  
         - Draft Law On Publicly Owned Enterprises.  

30. 11. 2020 

     99. 4. Projektligji për Kadastër të Pronës së Paluajtshme; 
         - Nacrt Zakona o Kadastru i Nepokretnu Imovinu;  
         - Draft Law on Cadastre of Immovable Property. 

30. 11. 2020 
 

    100. 5. Projektligji për Mbeturinat nga Industria e Nxjerrjes së 
Mineraleve; 

         - Nacrt Zakona o Otpad iz Industrije Mineralnih Sirovina;  
         - Draft Law on Waste From the Mineral Extraction Industry. 

30. 10. 2020 

    101. 6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 
Nr.04/L-061 për Shitjen e Banesave për të Cilat Ekziston e 
Drejta Banesore dhe Ligjin Nr.04/L-247, për Ndryshimin 
dhe Plotësimin e Ligjit nr.04/L-061, për Shitjen e Banesave 
për të Cilat Ekziston e Drejta Banesore; 

          - Nacrt Br.04/L-061 o Prodaji Stanova za Koje Postoji Pravo 
            Boravka I Zakon Br. 04/L-247 o Izmenama i Dopunama 
            Zakona br. 04/L-061 o Prodaji Stanova za Koje Postoji  
            Pravo Stanarskog Prava; 
          - Draft Law on Amending and Supplementing the Law 

31.10.2020 
 



             No.04/L-061 on the Sale of Apartments for Which the 
            Right of Residence Exists and the Law No.04/L-247, on 
            Amending and Supplementing the Law No.04/L-061, on 
            the Sale of Housing for which Tenancy Right exists. 

   102. 7. Projektligji për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të 
Ndotjes;  

         - Nacrt Zakona o Integrisanom Sprečavanju i Kontroli 
           Zagađivanja Životne Sredine; 
         - Draft Law on Integrated Prevention Pollution Control 

30. 09. 2020 
 

  103. 8. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 
     04/L-147 për Ujërat e Kosovës; 

         - Nacrt Zakona o Izmjeni i Dopuni Zakona br. 04/L-147 o 
           Vodama na Kosovu; 
        - Draft Law on Amending and Supplementing the Law no. 
           04/L-147 on Kosovo Water. 

31.12.2020 
 

   104. 9. Projektligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja;  
   - Nacrt Zakona o Za titi Vazduha od Zagađivanja; 

         - Draft Law on Air Protection from Pollution. 

30.10.2020 
 

   105. 10. Projektligji për Krijimin e Infrastrukturës Kombëtare të 
Informacionit Hapësinor në Republikën e Kosovës;  

   - Nacrt Zakona o Uspostavljanju Nacionalne Infrastrukture 
     za Prostornu Informaciju u Republici Kosovo; 

         - Draft Law on the Establishment of a National Spatial Data  
           Infrastructure in the Republic of Kosovo. 

30. 10.  2020  
 

   106. 11. Projektligji për Ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
02/L-102 për Mbrojtjen nga Zhurma;  

         - Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 02/L-102 o 
           Zastiti od Buke; 
         - Draft Law on Amendments and Supplements to Law No. 
           02/L-102 on Noise Protection. 

15. 12. 2020 
 

  107. 12. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit 
Nr.03/L-119 për Produktet Biocide;  

   - Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br.03/L-119 o 
     Biocidne Proizvode; 

         - Draft Law on Amendments and Supplements to Law 
           No.03/L-119 on Biocidal products. 

15. 12. 2020  

 

  108. 13. Projektligji për Odat e Arkitekteve dhe Inxhinierëve në 
Fushën e Ndërtimit; 

          - Nacrt Zakona o Komorama Arhitekata i Inženjera u 
            Području Građenja; 
         - Draft Law on Chambers of Architects and Engineers in the 
            Field of Construction. 

30. 10. 2020 

  109. 14. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit 04/L-
197 për Kimikate; 

    - Nacrt Zakona o Izmjenama i Dopunama Zakona 04/L-197 

30. 10. 2020  

Treguesi 5.3 



      o Hemikalijama;  
          - Draft Law Amending the Law 04/L-197 on Chemicals. 

i SBS 

  110. 15. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit 03/L-
233 për Mbrojtjen e Natyrës; 

          - Nacrt Zakona o Izmjeni i Dopuni Zakona 03/L-233 o 
            Za titi Prirode; 
          - Draft Law Amending the Law 03/L-233 on Nature 
            Protection 

30. 06.2020  

Treguesi 5.3 

i SBS 

  111. 16. Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 
04/L-060 për Mbeturina; 

         - Nacrt zakona o Izmjeni i Dopuni Zakona Br.04/Z-060 o 
           Otpadu; 
         - Draft Law Amending the Law No.04/L-060 on Waste. 

30.12.2020 

 Treguesi 

5.3 i SBS 

  112.      17.  Projektligji për Inovacion dhe Ndërmarrësi;  
          - Nacrt Zakona o Inovacijama i Preduzetni tvu; 
          - Draft Law on Innovation and Entrepreneurship.  
 

01. 12. 2020 

X.  MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME DHE DIASPORËS (MPJD) 
    MINISTARSTVO INOSTRANIH POSLOVA I DIJASPORE (MIPD) 

 MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS AND DIASPORA (MFAD) 

   113.       1. Projektligji për Zbatimin e Sanksioneve Financiare të      
          Shënjestruara;  
        - Nacrt Zakona o Primeni Cilajnik Medunarodnih Financiskih 

Sanksija; 
       - Draft Law On Implementation of Targetet International 

Financial   Sancions. 

02.11.2020            

  114.       2. Projektligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së 
         Kosovës; 
       - Nacrt Zakona o Ministarstvu Spolnjih Poslova Republike   
         Kosova; 
       - Draft Law on the Ministry of Foreign Affaris of the Republic 
        of Kosovo.  

10 .12. 2020 
 

  115.     3. Projektligji për Protokollin e Shtetit;  
      - Nacrt Zakona o Drzavnom Protokolu; 
      - Draft Law on State Protocol.   

30 .11 .2020 
 

  116.     4. Projektligji për Diasporën; 
      - Nacrt zakona o Dijaspori; 
      - Draft Law on Diaspora.  

01.12.2020 
 

  117.    5. Projektligjin për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet 
       Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Malit të  
       Zi në kontekstin e  aderimit në Bashkimin Europian; 

      - Nacrtu Zakona o Ratifikaciji Sporazuma između Vlade 
        Republike Kosova i Vlade Crna Gore u vezi sa pristupanjem 

02.11.2020 



        Evropskoj Uniji; 
      - Draft Law on the Ratification of the Agreement between the  
        Government of the Republic of Kosovo and Government of      
        Montenegro in the context of Accession in the European 
        Union.  
 

                     XI. MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCËS (MASH) 
                         MINISTARSTVO OBRAZOVANJA I NAUKE (MON) 
                        MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE (MES) 

  118.       1. Projektligji për Tekstet dhe Mjetet Shkollore, Lektyrën 
         Shkollore dhe Dokumentacionin Pedagogjik në Republikën 
         e  Kosovës; 
       - Nacrt Zakona za Školske Udžbenike i Nastavna Sredstva,    
          Školsku Lektiru i Pedago ku Dokumentaciju u Republici 
          Kosova;  
        - Draft Law on School Texts and Equippment, School Books  
         and Pedagogical Documentation in the Republic of Kosovo. 

31. 08. 2020 

   119.       2. Projektligji për Edukimin Parashkollor – Edukimin në 
          Fëmijërinë e Hershme 0-6 vjeç në Republikën e Kosovës; 
       - Nacrt Zakona za Pred kolsko Vaspitanje – Vaspitanje u 
         Ranoj  Detinstvu 0-6 godina u Republici Kosova; 
       - Draft Law on Preschool Education – Early Childhood 
         Education 0-6 years old in the Republic of Kosova. 

30. 10. 2020 
PKZMSA 

  120.      3. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes me Agjencinë  

         Austriake për Zhvillim (ADA);                                                                                 

       - Nacrt Zakona o potvrđivanju sporazuma sa Austrijskom  

         razvojnom agencijom (ADA);                                                                      

       - Draft Law on Ratification of the Agreement with the 

         Austrian Development Agency (ADA). 

30. 11. 2020 

  121.      4. Projektligji për Ratifikimin e ndryshimit dhe plotësimit të   
         Marrëveshjes së Programit Fulbright; 
       - Nacrt Zakona o Potvrđivanju Izmena i Zavr etka Ugovora 
         o Programu Fulbright; 

 - Draft Law on Ratification of Completion and Amendment of 

the Fulbright Program Agreement. 

30. 10. 2020 

  122.       5. Projektligji për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës; 
        - Nacrt Zakona o Visokom Obrazovanju u Republici Kosovo; 
        - Draft Law on Higher Education in the Republic of Kosovo. 

30. 11. 2020 
PKZMSA 
ARE 

  123.        6. Projektligji për Agjensionin Kosovarë të Akreditimit; 
        - Nacrt Zakona o Kosovskoj Agenciji za Akreditaciju; 
        - Draft Law on Kosova Accreditation Agency. 
 

20. 11. 2020 



XII. MINISTRIA E PUNËS DHE MIRËQENIES SOCIALE(MPMS) 
MINISTARSTVO RADA SOCIJALNE ZAŠTITE  (MRSZ) 

MINISTRY OF LABOUR AND WELFARE (MLW) 

  124.         1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  
            Nr.04/L-008 për Këshillin Ekonomiko-Social; 
         - Nacrt zakona  o izmenama i dopunama zakona br.04/L- 
            008 o ekonomsko-socijalnom savetu. 
         - Draft Law on changes and ammendments to the law  
            no.04/L-008 on economic-social council; 

30. 07. 2020 

  125.       2. Projektligjin për Inspektoratin e Punës ; 
       - Nacrt Zakona o Inspektortu Rada. 
       - Draft Law on Labour Inspectorat; 

30. 07. 2020 

  126.        3. Projektligji i Punës; 
        - Nacrt Zakona o radu 
        - Draft Law on labour; 

15.12.2020 

  127.       5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L- 
          131 për skemat pensionale të financuar nga shteti;  
        - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama zakona br. 04/L- 
          131 o penzijskim  emama koje change država;  
        - Draft law for amending and supplementing the Law no. 
          04/L-131 for pension schemes financed by the state. 

30. 07. 2020 

  128.       6. Projektligji për Trajtimin dhe Kategorizimin e Personave 
          me Aftësi të Kufizuara; 
        - Nacrt Zakona o tretmanu i kategorizaciji osoba sa 
          invaliditetom; 

- Draft Law on Treatment and Categorization of Persons with 
          Disabilities. 

 

30.11.2020 

PKZMSA 

  129.       7. Projektligji për  Shërbime Sociale; 
        - Nacrt Zakona o socijalnim uslugama; 

 - Draft Law on Social Services. 
 

15.12.2020 

PKZMSA 

XIII. MINISTRIA E TREGTISË DHE INDUSTRISË (MTI) 
MINISTARSTVO TRGOVINE I INDUSTRIJE  (MTI) 

MINISTRY OF TRADE AND INDUSTRY (MTI) 

  130.        1. Projektligji për Turizëm; 
        -  Nacrt  Zakona o Turizmu; 
         - Draft Law on Tourism; 

14. 09 .2020 
Treguesi 5.3 
i SBS 

  131.        2. Projektligji për Rezervat e Obligueshme të Naftës;  
       -   Nacrt Zakona o Obaveznim Rezervama Nafte;  
       -   Draft Law on Compulsory Oil Stocks. 

16. 11. 2020 
 
PKZMSA 

  132.       3.  Projektligji për Inspektime; 
       -  Nacrt Zakona o Ispekciji; 
       -  Draf Law on Inspections.  

01. 09. 2020 
PKZMSA-
ARE 

  133.        4. Projektligji për Tregti të Brendshme; 30. 11. 2020 



        -  Nacrt Zakona Unutra njoj Trgovini; 
        -  Draft Law on Internal Trade.  

 
PKZMSA 

  134.       5. Projektligji për Tregtinë me Naftë dhe Produkte të Naftës 
          në Kosovë;  
        - Nacrt Zakona o Trgovini Naftom i Naftnim Derivatima na 
           Kosovu;  
        - Draft Law on Petroleum and Petroleum Products Market 
           In Kosovo. 

10. 09. 2020 
PKZMSA 
Treguesi 5.3 
i SBS 
 

  135.        6. Projekligji për Zonat Ekonomike; 
         - Nacrt Zakona o Ekonomskim Zonama; 
         - Draft Law on Economic Zones.  

14. 08. 2020 
Treguesi 5.3 
i SBS  

  136.       7. Projektligji për Tregti të Jashtme; 
        - Nacrt Zakona o Spoljnoj Trgovini; 
        -  Draft Law on External Trade.  

30. 11. 2020 

PKZMSA 

  137.      8. Projektligji për Konkurrencën; 
       - Nacrt Zakona o Konkurencije; 
       - Draft Law on Competition.  

20. 11. 2020 

PKZMSA 

  138.      9. Projektligji për Patenta; 
       - Nacrt Zakona za Patenti; 
       - Draft Law for Patent. 

20. 11. 2020  

PKZMSA 

  139.          10. Projektligji për Marka Tregtare; 
             - Nacrt Zakona za Trgovackim Markama;  
             - Draft Law for Trade Mark.  

02. 11. 2020 

PKZMSA 

  140.     11. Projektligji për Dizajn Industrial; 
       - Nacrt Zakona za Industrialni Dizajn; 

          - Draft Law for Industrial design.  

30. 11. 2020  
PKZMSA 

  141.         12. Projektligji për Përcaktimin e të Drejtave dhe Mbrojtjen e  
              Topografisë së Qarqeve të Integruara; 

             - Nacrt Zakona o Definisanju Prava i Za titi Topografije 
  I            ntegrisanih Kola;  
             - Draft Law on Defining the Rights and Protection of the 
               Topography of Integrated Circuits.  

 
30. 11. 2020 
 
PKZMSA 

  142. 1      13. Projektligji për Sekretin Tregtar; 
            - Nacrt Zakona za Trgovinski Sekret; 
            - Draft Law for Trade Secret.  

02. 11. 2020 

PKZMSA 

  143.      14. Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për Protokollin 
           Shtesë 5 të Marrëveshjes për Amendimin dhe Aderimin në 
           Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë të Evropës Qendrore; 
        - Nacrt Zakona o Ratifikaciji za dodatni Protokol 5 uz  
           Sporazum o izmjeni i pristupanju Centralnoevropskom 
           Sporazumu o Slobodnoj Trgovini; 
        - Draft Law on Tatification for Additional Protocol 5 to the    
          Agreement on amendment and Accession to the Central   
          European Free Trade Agrement. 

 
 
 
29. 08. 2020 
 
PKZMSA 



  144.     15. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 
          05/L–079 për  Investimet Strategjike në Republikën e 
          Kosovës; 
        - Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.05/L- 079 
          o Strate kim Investicijama u Republici Kosovo; 
        - Draft Law on ammending and supplementing the Law No. 
          05/L-079 on Strategic Investments in the Republic of 
          Kosovo. 

26.10.2020 

 


